Desembargadora MARIA DE N

Corregedora de Justiça da Região

UIMARAES

e Belém

Magistrados da RMB

isAt%
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

PROCESSO No 2019.6.002695-0
REQUERENTE: DESEMBARGADOR TEODORO SILVA SANTOS - CORREGEDOR-

GERAL DA JUS1lÇA DO ESTADO DO CEARA

Despacho/Ofic.CIrcular 255/2019DA/CJRMB

Trata-se de expediente firmado pelo Exmo. Sr. Des. Teodoro Silva

Santos - Corregedor-Geral da Justiça do Estado do Ceará, encaminhando a esta

Corregedoria, Para conhecimento e providências cabíveis, a Decisão/Oficio rig'

5921/2019/CGJCE, proferida nos autos do Pedido de Providências n9  8503077-

342019,8.06.0026, por meio da qual Informa que o Tribunal de Justiça do Estado

do Ceará vlabilizou, em seu portal de serviços, a certidão "on line , como fito de

que qualquer interessado possa, em tempo real, ter acesso à certidão de

antecedentes criminais sem maiores embargos, informando, em detalhes, o

itinerário eletrônico que deverá ser percorrido para alcançar tal desiderato.

Considerando o teor do expediente, expeça-se oficio a todas as

Unidades Judiciárias da Região Metropolitana de Belém, com remessa de cópia dos

autos, para ciência e providências.

Remeta-se cópia do presente expediente à Corregedoda de Justiça

das Comarcas do Interior.

Após, ARQUIVE-SE.

À Secretaria para os devidos fins.

Belém, 17 de outubro d

cicia 	le Barroso. 3089 - Sala TA-I5 - Térreo
Bairro: Souza - CEP. 66613-710 - Belém-Pará

3537 e-mail: see.cormed0111.611P@IIPE.1611E1

d'ubacado o llúk da ORE ada •

OF CIRCIRAR 391-2019PROC.8503077-342019.8.06.0026 - Conegederie Capital 	Página' dei 	(33

OF CIRCULAR 391-2019.PROC.8503077-342019.8.06.0026

E)(PEDICAO DE COMUNICAOES DA DIRETORIA GERAL DA CORREGEDORIA Z <exped.cornunicaca2@tjce jus br>

te _39933319 asi

LAcogeranLaguSbi €cúar@(jJ l]r,C TIAP-C9399L939~33don9BAjap11/51113 1 CAL Owdorià 99999119.13@99193919LA con'eqedezianallp1919rjusbr
33AiregLOAALaLppiLLALL9312. 1911999919,1999,9191.9bassIAL999-evedorineralt9191X1191413 lorAged999911391Alitjusb,
3,9999LALA.911blialtjus ALA 9919rAgArnaAusb, AçsjmaellimaILLLL 111,11-03."dom .=Juvdt1 laColjnik..15b1,  TLAS Ouvidor&
0 31.Ndoiin.enirlsJugbi0 593Flipr,39b1 3AALS1.99 3.9 Lr> Cacregedona Capital ecoriegetraCaPtaliPtMajuçtiL cLuu@liph9 13 191- 9919t19.9pbjustra
9939913949999jushs AouvitlartjpeniAbAL 99,399eAlons@ljAljusb Acune999199.9911LpliusbrA 991,3919¢1.91199193 <9.999,9311j9 1.91.199 99,93.1991A
3A9PLIALAJAAL-. courgriona99139.11'  AcorreieforreelAnALsbn3.132C1133999b, 3995@9923user. as.Am@IAL1115 111 9 A1'9990A111319AL"'
Guvillarti5rjustir 3.993909JitjseLLsbr> LorrAged9ciaerrroco@ALspLus.br  AcArre93919419AmtoCOP13 99.151:933.933re9.01.3ejusbr corre499ejusnr.
993,99-dorat9993LL"Acorregedona4ALIALu09rA

lapN.

39' 101 999119

De ordem do Excelenfissimo Corregedor-Geral de Justisda do Estado do Ceará, Des. Teodoro Silva Santas, encaminho

Despacho/Oficio 391/2019/C0CE para ciência e aziago das providências necesstias.

Respellosemenee,

Fortaleza D de outubro de 2019.

CUIA URLIRATÂNIA LOPES DA SILVA CARVALHO

Apeio âGerêBcb Administrativa da Cal/CE

Est3 raenxe9em incluind9 seus anexos.tem cante. (9999999i9i 999.1 93~199 A 000014 0005C1l4eStrMerel 05.1110 de a 	prAle9919 ~lelSi ALALA
anta nç 00~

ThISMCISage 005 beeniç-Inned farmeufes and
tlangerausC091991L3 ht911~ and a

PODER JUDICIRRIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
PROTOCOLO PAiúc 	S,0 11.6 -ackg‘'ISte

NO.PROTOCOLO: 2019.6.0076-6
CAIR_ • 15/10 2019
CLASSE.: EMAIL
DESTINO: 0 UI 	0 II 	RR

1111111111111111111E111111111

httpsil/wehmaidi.0.pdgov.br/owed 	 15/10/2019

Atenciosamente, t.

Dpi.mbãraiJorTEODORO SILVA ANT
C egodor-Outil &Justiça

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CORREGIMORIA-GERAL DEJUSTIÇA

Oficio Circular o°391(2019(CCJICE
Ode XIL,bro

Aos(As) Senhores(as)
Corregedores(as) Gerais da JuSiça de iodok os Esados da Fctaço

Poroso Administrativo ns 115031177-34.2019.8.116.0026(CaTCE

Esoelenlirs te° EIS/Sennares(as).

Com os cumprimentos de coito, comunico a Vossa Excelendo que o inbunnt
de Justiça do Estado do CeO viabilizeis cm seu postal de serviços, a certidão "anilina", com

lito de que qualquer interessado passes em tempo mal, rei acessoa conidan de antecedentes
criminais, sem maiores embargos. O procedimento paia obter a refinida sonda° e a
providOsia a ser /dotada caso no seja possível sua ablacto esião descritos, ern maiores
detalho, no DirspachotOficlo #159212019/CGICEde p.07,que segue em animo,

imouttssiolgot

10

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE DO CORREGEDOR

Processo rrt; 850311T/-34 2019.8.0E0026
Assunto: Pedido de Providências
1..n.~~ Juizo do Juizado de Violência DornaStiCa da Comarca de Caxias do Sul/RS
intfisesibiclo' Conegedmia-Gerat da Justiça do Estado do Coaie

1~0/0fiCIO N  2r°2 	/NI nãrt(t ICE

Trata-se de Pedido de Providencias formulado pelo Juizo do Juizado de

Violência Domestica da Comarca de Caxias do Sul/ES, meio pelo qual solicita certidão de

antecedentes cdminala de Ágabe de Sousa da Silva (tis.02/03). Informa que refendas

Certidões see necessárias para instruir a ação penai irt 01012.19.0012419-7, e assim deve

ser expedida com a maior celendade postivel.

Vale destacar que. o Tribunal de Justiça do Estado do Ceara viabilizou, em

seu portal de serviços, a certidão "on-liner, com o fito de que qualquer interessado

possa, em tempo real, ter acessd a certitião de antecedenies ordinais. sem maiores

embargos. Para arcançar tal desiderato, devera percorrer o seguinte Cinerado eletrônico:

na Pergber da TJCE frA4w tice-itis kr),  clicar, dentre as opções da pasta "cidadão", no

item Ircierddão negativa". abrindo, era seguida a opção "certidão criminal", pare os

processos que têm ou tiveram curso na Comarca de Fortaleza e na opçâo "Certidão

Negativa 2° Grau", relacionados soe feitos de competência originária ou recursal afetos

ao ?grau de jurisdição.

Na hipótese de nomes comuns no território brasileiro, ensejando

mulapliCidade de homônimos, e em casos de certidão positiva, a expedição deste

documento deverá ser realizada manualmente e precedia das conferências necessárias

pelo Setor de Certidões do Fórum da Capital e peia Secretaria Judiciaria do TJCE,

Ante o exposto, ~Edu que se ofisie aoJuizo requerente informando-lhe

as providências para obtenção de referida certidão, facultando-lhe renovar o pleito. °as

não tenha logrado êxito na emissão digital do documento.

Ato comino°. em razão do elevada número de pedidos de providências

remetidos a este Poder Judisár mijei:irado certidões de antecedentes

determino a expediotto de Micro circular a fira de remeto-10 a todas as G:reenviadas.

Gerais de Justiça, para dar empar, dmulgaçào quanto ao meio de requisição de certidões

de antecedentes criminais neste Tribunal da Justiça do Estado do Ceara. as quais devem

seguir. provim-amorno, o rito eletrônico de acosso as refendas certidões na pagina •do

LIFE (ffloriMs_dis )$$$0. Caso não seja poosivel sua obtenção, o pedido deve ser

encaminhado à Supenntendencra ria Área Juddlca. Orgao vinculado à Presidência deste

Egrégio Tribunal de Justiça competente para emissão das certidões requestadas

ÂGerêncla AdmInistratra pare proodáncias

Fortaleza, ‘O-ô-  de outubro do 2019.

Desembadador TEODORO SILVA 54N10$ 0$
/ .corregedor-Geral da Justi

IYIAL31190 RIU•  GINNLIt 130 SI I.

PODER JUDICIARIO

Juizor juizado da Violência Doméstica de Comarca de Caxias de Sul
Processo no: 010/2.19.0012419-7 (CNé.00293.57-72.2019.8.21.0010)
Tipo de AÇU: Crimes contra a Liberdade Pessoal - Violência Doméstica
Autor: Justiça Pública
Réu: Jeabe de Sousa da Silva
Local e data: Caxias do Sul, 25 de setembro de 2019.

OFICIO

orrcro né 3305/2019 (Ao resnonder, favor mencionar o no do processo)

ulzlizal COrregedor(a),

Solklto a Vossa Excelência que encaminhe os antecedentes criminais
atualizados do denunciado joabe de Sousa da Silva Ibrasileiro, solteiro. natural de
Assare/CE, filho de Luiz Oliveira da Silva e Maria Célia D. Sousa, nascido em 28/11(1997.
RG n° 9129797724, CPF 047.127.900-26), pois é natural da estada do Ceará.

Atenciosamente.

Rudall Carlos Reléz
.iinz de Direito

Exrno(a). S(a).
urz(íza)Corregedar(a) do Tribunal de justiça da Estada do Ceará

a ! 	RU5LF  ao Si, Én
N•. asa. 	o 1.ryls
vele n

numewS81919)31241971)1=15511219t

Gietrônieo
trustuasuser

nvaxafflope o

Endereço 	M•:.ntaucy. 2121 PUI-WZZOIO - Cais do Sul CEP: 95020190 • Pene: 54-
322.9 19138 c mai' setorial r;caxsuliváCTérs jus br

NICEIter0 Vela iÇadOr: 01025.9001241970102019603194 	CN.1 0029357
7:4.2019 0.21.00-10 	adnebo - 28,21 018/2119/603194

3

REMESSA
Nesta data faço arriessa estes Bules
Assessoraluildi dist CO11%011E1.

BelértRA)

caie-c DivisSo Admin rativa

RECEBIMENTO

a ah, 	wr io 	pr“enkes TecebIday

"sl
da COT regedona

na Rec10 Ne'rocorapi de Bey,
-)4 3

Bsém19,,),

0,1,15áa Ad 	Ilativa

Tale - DIÁRIO DA JUSTIÇA-Edição e 6773/2019 - Quarta-felre,30 de Outubro de 2019
	97

"Para se entender configurada morosidade no tramitar de qualquer processo faz-se necessário, à
luz do principio da razoabilidade, aferir o volume de trabalho a que está submetido o magistrado, a
sua produtividade, as condições cartorárias iequipamentos e pessoal), e complexidade da causa e
a Indispensabilidade do atendimento da legislação processual" (CNJ - REP200710000001832 - Rel.
Min. Corregedor Nacional Cesar Asfor Rocha -65° Sessão -j. 24.06.2008 - DJU 05.08.20061)".

Em face do acima exposto. não resta constatada a morosidade apontada, porém, considerando que se
trata de processo principiado em 2011!  com execução Iniciada em 2014, portanto, inserido na Meta 2 do
CNJ, DETERMINO o ACAUTELAMENTO destes autos em Secretaria pelo prazo de 90 (noventa) dias, a
fim de que esta Corregedoria 00 Justiça Monitore a sua movimentação.

Ademais, RECOMENDO ao Magistrado que CONTINUE PROPORCIONANDO A REGULAR
TRAMITAÇÃO DOS AUTOS, a fim de que a prestação illriediCiellal alcance seu objetivo. observando
sempre o principio constitucional da razoável duração do processe, disposto no Art. 50, LXXVIII, da
Constituição Federal. Findo o prazo acima apontado, volvam-me conclusos. Dê-se ciência às partes À
Secretaria, para as providencias necessárias. Belém (PA), 15 de outubro de 2019.

Das, MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Carregedora de Justiça da Regina Metropolitana de Belém

RECLAMAÇÃO NP 2019.6.002043-9

REQUERENTE: OCIVALDO VASCONCELOS DOS SANTOS

REQUERIDO: Ze OFÍCIO DE IMÓVEIS DE BELÉM

DECISÃO 	Trata-se de PEDIDO DE ANULAÇÃO DE AVERBAÇÃO PREMONITÓRIA_ O
cancelamento de averbação premonitória é ato que pode se dar dê oficio, a requerimento ou por
determinação judicial Tratando-se de requerimento indeferido pelo oficial de registro. lavrada NOTA DE
EXIGÉNCI& pode ser evada ao juizo de registros públicos, uma vez suscitada divida, ou utilizada a via
Judicial própria. Ausentes elementos a ensejar atuação direta desta Corregedaria. Cientifique-se. Arquive-
se. A Secretaria para os devidos fins. Utilize-se cópia do presente como anele Belém, 11 de outubro de
2019,

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

RECLAMAÇÃO ar 2019.6.002695-0

REQUERENTE: DESEMBARGADOR TEODORO SILVA SANTOS L CORREGEDOR GERAL DA
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARA.

DECISÃO I—) Trata-se de expediente firmado pelo Exma. Sr, Dee. Teodoro Silva Santos (, Corregedor-
Geral da Justiça do Estado do Ceará, encaminhando a esta Carregadora, para conhecimento e
providências cabíveis, a Decisão/Ofício n° 5921 /2019/CGJCE, proferida nos autos do Pedido de
Providências n° 8503077-34.2019.8.06.0026, por meio da qual informa que o Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará viabilizam em seu portal de serviços, a certidão Lon Ilma. Como Do de que qualquer
Interessado possa, em tempo real, ter acesso à certidão de antecedentes criminais sem maiores
embargos, informando, em detalhes, o itinererlo eletrônica que deverá ser percorrido para alcançar tal

TJPA - DIÁRIODAJUSTIÇA - Edição e 6773/2019 Quarta-feira Bo de Oulubro de 2019
	98

desiderato

Considerando o teor do expediente, expeça-se oficio e todas as Unidades Judiciarias da Região
Metropolitana de Belém, com remessa de cópia dos autos, para ciência e providências.

Remeta-se cópia da presente expediente e Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior, Apee,
ARQUIVE-SE. A Secretaria para os devidos fins. Belém. lide 01.111.1bIti de 2019,

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARAES

Corregegora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009